
comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 1016 / 2023

Prot. corr. 17/3 – 17/6 – 3 (7345)

OGGETTO: Servizi di accoglienza in co-hounsing per nuclei familiari composti da cittadini di Paesi 
terzi regolarmente soggiornanti nel Comune di Trieste – Progetto LGNET2 (Prog-OE3846) - CUP 
F81J22000740007. - CIG 97386994A6. Accertamento e affidamento diretto a ICS – Consorzio 
Italiano di Solidarietà ONLUS. Impegno di spesa per euro 92.500,00 IVA esente.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:

- il  Comune  di  Trieste  ha  realizzato,  quale  partner  del  Ministero  dell’Interno  - 
Direzione  Centrale  per  le  Politiche  dell’Immigrazione  e  dell’Asilo,  accanto  ad  Anci  , 
Fondazione Cittalia,  Anci Comunicare e altri sedici Comuni/ Enti pubblici italiani, una serie 
di  interventi  di  sostegno  all'autonomia  abitativa  a  favore  di  cittadini  di  Paesi  terzi, 
nell’ambito del Progetto “LGNet Emergency Assistance (abbreviato in LGNetEA) - Rete 
dei Comuni per una rapida risposta e servizi per l’inclusione d’emergenza in aree urbane, 
finanziato a valere sulle Misure Emergenziali del Fondo Asilo Migrazione ed Integrazione 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: direzione.sociale@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Calabria Tel: 040 675 8775 E-mail: chiara.calabria@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 675412 E-mail: enrica.cappuccio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1016 / 2023



(FAMI);
- in  considerazione degli  esiti  positivi  raggiunti  da  tale  progetto,  il  Ministero dell?
Interno ha ritenuto di attivare una nuova linea di intervento che trova fondamento nel 
Regolamento UE 585 dd. 12 aprile 2022 con il quale, in ragione dell’emergenza umanitaria 
connessa al conflitto russo-ucraino, è stato prorogato, fino al 31 dicembre 2023, il periodo 
di vigenza del Fondo Asilo Migrazione e Integrazione 2014/2020;
- con  nota  Prot.  0005082  dd.  22/06/2022  lo  stesso  Ministero  ha  trasmesso  al 
Comune di Trieste l’invito formale ad aderire, in qualità di Soggetto Partner, alla nuova 
proposta progettuale che dia continuità all’esperienza maturata con il progetto LGNetEA;
- con deliberazione n. 301 dd. 06/07/2022 la Giunta Comunale ha stabilito di aderire 
alla  proposta  del  Ministero  dell’Interno  per  la  realizzazione  di  un  nuovo  progetto  da 
presentare a valere sulle Misure Emergenziali del Fondo Asilo Migrazione ed Integrazione 
2014 – 2020;
- in  data  23/09/2022  con  Determinazione  n.  0010628  l’Autorità  Responsabile  del 
FAMI ha  stabilito  di  procedere  alla  realizzazione del  progetto denominato  “LGNet 2”, 
finanziato a valere sull’Obiettivo Specifico 2 – Integrazione/ Migrazione legale – Obiettivo 
nazionale 2 – Rete di Enti locali per una risposta rapida e servizi di inclusione veloci nelle 
aree urbane svantaggiate (OE);
- in  data  19/10/2022  il  Comune  di  Trieste,  quale  partner-  cobeneficiario,  ha 
sottoscritto l’Accordo di Partenariato con il Ministero dell’Interno – Dipartimento per le 
Libertà  Civili  e  l’Immigrazione  –  Direzione  Centrale  per  le  politiche  migratorie,  ente 
Capofila,  impegnandosi  nella  realizzazione del  progetto LGNet 2 (Prog-OE3846 -  CUP 
F81J22000740007);

dato atto che in relazione al budget previsionale approvato, di cui al punto “e” della Determina 
a  Procedere  n.  0010628 e  trasmesso  sul  Sistema  Informativo  FAMI,  il  Comune  di  Trieste  è 
risultato assegnatario del finanziamento complessivo di euro 620.618,64;

atteso  che in  data  23/02/2023  la somma  pari  a  euro  496.494,91  relativa  all'anticipo 
corrispondente all’80% del totale finanziato (Art. 6 dell’Accordo di Partenariato) è stata trasferita 
dal Ministero dell'Interno al Comune di Trieste (sospeso di incasso n. 10734/2023) e introitata con 
accertamento 3273/2023 (reversale 4462/2023) al capitolo 00030700 del Bilancio comunale 2023;

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: direzione.sociale@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Calabria Tel: 040 675 8775 E-mail: chiara.calabria@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 675412 E-mail: enrica.cappuccio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1016 / 2023



rilevato che il  valore del  finanziamento complessivo è pari  a  euro 620.618,64 e risulta 
quindi  necessario  accertare  la  somma  residua  pari  a  euro  124.123,73,  incrementando 
l’accertamento 3273/2023 al capitolo 00030700;

atteso che:

- gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL disciplinano le fasi 
delle entrate (accertamento, riscossione e versamento) e che risulta necessario evidenziare 
nel  presente  provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell'obbligazione  giuridicamente 
perfezionata (fase dell'accertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente alla 
relativa gestione;

- l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2023 per 
euro124.123,73; 

- il cronoprogramma della riscossione dell’entrata in argomento è il seguente:
anno 2023-euro 124.123,73 al capitolo 30700;  

dato altresì atto che :

- nell’ambito del  progetto LGNet 2,  ai  sensi  dell’Art.  3 del  già  citato Accordo di 
Partenariato, il Comune di Trieste si è impegnato a realizzare le attività indicate all'interno 
della  “Sezione 4”  della  Domanda  di  ammissione al  finanziamento  e,  nello  specifico,  gli 
interventi di inclusione abitativa rivolti a cittadini di Paesi terzi regolarmente soggiornanti 
(Sezione 4. 1 - WP3); 

- il Comune per dare una concreta risposta ai bisogni rilevati per i cittadini di Paesi 
terzi  (CPT)  presenti  sul  territorio,   intende  realizzare  le  suddette  attività  attraverso 
l’attivazione di  “alloggi  ponte” in co-abitazione per nuclei  familiari  in  uscita  dalla  prima 
accoglienza  (CAS),  l’erogazione  di  contributi  per  il  pagamento  di  utenze,  canoni  di 
locazione e per esigenze di prima necessità, nonché attraverso l’attivazione di un servizio di 
accompagnamento  socio-educativo  all’autonomia  abitativa,  rivolto  a  singoli  e  nuclei 
familiari,  finalizzato a  promuoverne l’attivazione e  l’acquisizione di  risorse  che  possano 
innescare processi virtuosi di integrazione sociale e che preveda la presa in carico anche di 
soggetti vulnerabili, ai sensi dell’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 142/2015; 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: direzione.sociale@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Calabria Tel: 040 675 8775 E-mail: chiara.calabria@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 675412 E-mail: enrica.cappuccio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1016 / 2023



preso  atto della  necessità  di  attivare  gli  “alloggi  ponte”  per  i  CPT (nuclei  familiari,  anche 
numerosi) che devono uscire dai CAS e che non trovano soluzioni sul mercato privato, emersa e 
ribadita nel corso degli incontri organizzati dalla Prefettura di Trieste, ai quali il Comune partecipa 
costantemente  assieme  alla  Questura  e  ad  altri  rappresentanti  di  istituzioni  pubbliche  che  si 
occupano del target di riferimento;

dato inoltre atto che:
- in considerazione dell'urgenza di attivare il servizio di accoglienza in argomento, si 
ritiene di dover procedere ad affidamento diretto;

- allo scopo è stata effettuata un’indagine esplorativa di mercato per corrispondenza 
invitando quattro possibili fornitori ad inviare un preventivo a corpo per il servizio di 
accoglienza in co-hounsing in oggetto, come da documentazione conservata in atti;

- in esito all’indagine di mercato si è ritenuto di procedere ad affidamento diretto a 
ICS – Consorzio Italiano di Solidarietà ONLUS che ha presentato un preventivo di spesa 
favorevole e rispondente a quanto richiesto, tramite trattativa diretta sul MePA;

considerato che:
- per l'affidamento diretto si è provveduto ad effettuare trattativa diretta tramite 
piattaforma Mepa; 
- è stata richiesta all'affidatario la compilazione del DGUE in merito al possesso dei 
requisiti di cui all'art. 80 del d.lgs. n. 50 del 18/4/2016 e dell'art. 53 comma 16-ter del d.lgs. 
n.165/2001;
- la forma contrattuale si identifica con la sottoscrizione del documento di stipula 
generato dal MePA e del foglio patti e condizioni predisposto dalla stazione appaltante;

- trattandosi di prestazioni che non comportano interferenze in quanto rese presso 
locali nella disponibilità dell'appaltatore, non è necessario redigere il D.U.V.R.I. e non 
sussistono costi per la sicurezza da oneri interferenziali;

- è opportuno, per esigenze operative, autorizzare l'esecuzione anticipata delle 
prestazioni nelle more della verifica dei requisiti e della stipulazione del contratto, sotto 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: direzione.sociale@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Calabria Tel: 040 675 8775 E-mail: chiara.calabria@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 675412 E-mail: enrica.cappuccio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1016 / 2023



condizione di positivo esito dei controlli;

dato atto che: 
- l'importo complessivo per la spesa relativa al servizio di accoglienza è di euro 
92.500,00 IVA esente;

- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

- l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza per euro 92.500,00 nel 
2023;

- il cronoprogramma della riscossione delle entrate è il seguente: anno 2023 per euro 
92.500,00

richiamate:

- la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati  approvati il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il triennio 
2023-2025;

- la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui è 
stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023;

- la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, di 
approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025; 

attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 D.P.R. 62/2013, nonché 
dell’art. 42 D.lgs. 50/2016;

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: direzione.sociale@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Calabria Tel: 040 675 8775 E-mail: chiara.calabria@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 675412 E-mail: enrica.cappuccio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1016 / 2023



Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

per le motivazioni riportate in premessa e qui interamente richiamate: 

1. di dare atto che il Comune di Trieste quale partner- cobeneficiario del Ministero del Ministero 
dell’Interno – Dipartimento per le Libertà Civili  e l’Immigrazione – Direzione Centrale per le 
politiche migratorie - Autorità Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione è risultato assegnatario del 
finanziamento  complessivo  pari  a  euro  620.618,64  per  la  realizzazione del  progetto  LGNET2 
(Prog-OE3846  -  CUP  F81J22000740007),  finanziato  a  valere  sull’Obiettivo  Specifico  2  – 
Integrazione/ Migrazione legale – Obiettivo nazionale 2 – Rete di Enti locali per una risposta rapida 
e servizi di inclusione veloci nelle aree urbane svantaggiate (OE);

2.  di  dare  atto  che  nell’ambito  del  progetto  LGNet  2,  ai  sensi  dell’Art.  3  dell’  Accordo  di  
Partenariato stipulato con il Ministero, il Comune di Trieste si è impegnato a realizzare le attività 
indicate  all'interno  della  “Sezione  4”  della  Domanda  di  ammissione  al  finanziamento  e,  nello 
specifico,  gli  interventi  di  inclusione  abitativa  rivolti  a  cittadini  di  Paesi  terzi  regolarmente 
soggiornanti (Sezione 4. 1 - WP3); 

3. di dare atto che la somma pari a euro 496.494,91 relativa all'anticipo corrispondente all’80% del 
totale finanziato (Art. 6 dell’Accordo di Partenariato) è stata trasferita dal Ministero dell'Interno al 
Comune di Trieste (sospeso di incasso n. 10734/2023) e introitata con accertamento 3273/2023 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: direzione.sociale@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Calabria Tel: 040 675 8775 E-mail: chiara.calabria@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 675412 E-mail: enrica.cappuccio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1016 / 2023



(reversale 4462/2023) al capitolo 00030700 del Bilancio comunale 2023

4. di accertare la somma residua pari a euro 124.123,73 relativa al finanziamento complessivo di 
ero 620.618,64, al capitolo 0030700 del bilancio 2023 apportando le seguenti variazioni agli 
accertamenti di seguito elencati: 

Anno Accertamento Descrizione Cap Importo Segno 
Variazione

Note

2023 20230003273 Italy National Programme AMIF - 
PAGAMENTI ANTICIPO A FAVORE 
DEL COMUNE DI TRIESTE 

0003070
0

124.123,73 +  

5. di dare atto che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL disciplinano le fasi 
delle entrate (accertamento, riscossione e versamento) e che risulta necessario evidenziare nel 
presente provvedimento, oltre alla scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata (fase 
dell'accertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;
 
6. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza nell'anno 2023

7. di dare atto che il cronoprogramma della riscossione dell’entrata in argomento è il seguente:
anno 2023 per euro 124.123,73;

8. di procedere, nell’ambito delle attività di progetto, relativa agli interventi di inclusione abitativa 
(WP 3) all’affidamento del servizio di accoglienza in co-hounsing per nuclei familiari composti da 
cittadini di Paesi regolarmente soggiornanti sul territorio comunale; 

9.  di affidare la gestione del servizio di cui al  precedente punto a ICS – Consorzio Italiano di 
Solidarietà ONLUS, con sede in Trieste via del Lavatoio 5, 34132, dalla data di esecutività del 
presente atto al  31/12/2023, per un importo complessivo pari a euro 92.500,00 IVA esente, per 
l'affidamento diretto di servizi, tramite trattativa diretta sul MePA;

10. di impegnare la spesa complessiva di euro 92.500,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: direzione.sociale@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Calabria Tel: 040 675 8775 E-mail: chiara.calabria@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 675412 E-mail: enrica.cappuccio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1016 / 2023



Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 00577200 ALTRI SERVIZI 
PER IL 
SERVIZIO 
SOCIALE 
COMUNALE 
(FINANZIAME
NTI EUROPEI 
DA 
AMMINISTRA
ZIONI 
CENTRALI)

02470  00008 08003 N 92.500,00 Proge
tto 
LGN
et 2 
(OE3
846)

11. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016) ed è ripartito come segue:
di dare atto che la relativa obbligazione contrattuale verrà a scadenza per euro 92.500,00 nell'anno 
2023;
12. di dare atto che il cronoprogramma dei relativi pagamenti è il seguente:
anno 2023, euro 92.500,00;
di autorizzare l'esecuzione anticipata delle prestazioni nelle more della verifica dei requisiti e della 
stipulazione del contratto, sotto condizione di positivo esito dei controlli;

13. di liquidare e pagare l'importo di cui all'impegno di spesa del precedente punto 10 a seguito 
della presentazione di fatture/ note spesa riscontrate regolari e di quanto indicato nel  Manuale 
delle regole di ammissibilità delle spese nell’ambito del Fondo Asilo Migrazione e Integrazione 2014-2020 , 
alla voce appalti – “Informazioni giustificative”. 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
Dott. Stefano Chicco

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: direzione.sociale@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Calabria Tel: 040 675 8775 E-mail: chiara.calabria@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 675412 E-mail: enrica.cappuccio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1016 / 2023



Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: direzione.sociale@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Chiara Calabria Tel: 040 675 8775 E-mail: chiara.calabria@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Enrica Cappuccio Tel: 040 675412 E-mail: enrica.cappuccio@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1016 / 2023



 Atto n. 1016 del 17/04/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CHICCO STEFANO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 18/04/2023 15:52:49


